ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

Số: 1849 /UBND-TN
V/v rà soát, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất và hoàn thiện hồ sơ thuê đất dự án Thủy điện Lai Châu.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 04 tháng 12 năm 2015

	Kính gửi:

	- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Ban Quản lý dự án nhà máy thủy điện Sơn La;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã ban hành các Quyết định: Số 848/QĐ-UBND ngày 19/6/2008, số 368/QĐ-UBND ngày 29/3/2010, số 223/QĐ-UBND ngày 28/2/2012, số 460/QĐ-UBND ngày 07/5/2012, số 669/QĐ-UBND ngày 20/6/2012 về việc thu hồi và giao tổng số 42.223.372 m2 đất tại địa bàn huyện Mường Tè, Nậm Nhùn để xây dựng các công trình thuộc dự án Nhà máy thủy điện Lai Châu.

Đến nay công trình Nhà máy thủy điện Lai Châu sắp hoàn thành và đưa vào sử dụng. Để tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn, thực hiện tốt quy định của Luật Đất đai 2013, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, UBND tỉnh Lai Châu yêu cầu Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Ban Quản lý dự án Nhà máy thủy điện Sơn La, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất đối với diện tích đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu giao đất, thuê đất để xây dựng Nhà máy thuỷ điện Lai Châu; làm rõ một số thông tin về:

- Diện tích đất sử dụng lâu dài vào các mục đích xây dựng các hạng mục công trình của thủy điện như: Nhà máy thủy điện, đập, kè, lòng hồ, nhà điều hành.... và nhu cầu thời hạn sử dụng đất theo quy định;

- Diện tích đất tạm thời sử dụng để phục vụ việc thi công công trình phải nêu rõ thời gian cần gia hạn sử dụng;

- Diện tích không còn nhu cầu sử dụng (nêu rõ diện tích đã bồi thường GPMB, chưa bồi thường GPMB).

2. Đối với diện tích sử dụng vào mục đích xây dựng các hạng mục công trình của thủy điện như: Nhà máy thủy điện, đập, kè, lòng hồ, nhà điều hành,.... và diện tích sử dụng tạm cần gia hạn thì Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Ban Quản lý dự án nhà máy thủy điện Sơn La lập hồ sơ thuê đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình UBND tỉnh Lai Châu quyết định cho thuê đất theo quy định của Luật Đất đai năm 2013.
Đối với diện tích không còn nhu cầu sử dụng Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Ban Quản lý dự án nhà máy thủy điện Sơn La có trách nhiệm bàn giao lại để địa phương quản lý, đưa đất vào sử dụng theo quy định của Luật Đất đai năm 2013.
3. UBND huyện Nậm Nhùn có trách nhiệm phối hợp với UBND huyện Mường Tè, Tập đoàn  Điện lực Việt Nam, Ban Quản lý dự án nhà máy thủy điện Sơn La trong quá trình thực hiện việc rà soát, báo cáo.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm đôn đốc Tập đoàn  Điện lực Việt Nam, Ban Quản lý dự án nhà máy thủy điện Sơn La, UBND các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn triển khai thực hiện; tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định thu hồi, giao đất, thuê đất theo đúng quy định của Luật Đất đai năm 2013.

Căn cứ nội dung Công văn này, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Ban Quản lý dự án thủy điện Sơn La, UBND các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn khẩn trương, triển khai thực hiện báo cáo UBND tỉnh Lai Châu (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 31/12/2015 ./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (đc Quảng);

- Lưu: VT, TN.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
( Đã ký )
Lê Trọng Quảng